
 

 

 

 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura)       Sospiro, vedi segnatura 

Al personale interno dell’ I.C. di Sospiro 

Al personale di altre Istituzioni Scolastiche 

Al personale esterno appartenente ad altre PA 

Al personale esterno 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse per avviso pubblico finalizzato alla selezione di esperti  per 

il conferimento di incarichi per la realizzazione del PTOF dell’istituto Comprensivo “G.B. Puerari” 

di Sospiro 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTI 

▪  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il «Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», pubblicato in G.U.R.I. n. 267 del 

16 novembre 2018; 

▪ il regolamento adottato dal Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’articolo 45, comma 2, lett. h), del D.I. 

129/2018, che determina i criteri e i limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente Scolastico 

dell’attività negoziale in esame; 

▪  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

▪  il CCNL del 29 novembre 2007, recante «Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al 

personale del Comparto scuola per il quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 

2006-2007», applicabile nei limiti di quanto disposto dall’art. 1, comma 10, del CCNL del 19 aprile 

2018, relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca triennio 2016-2018; 

▪ i progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa deliberati dal Collegio dei docenti e dal Consiglio 

di istituto ed inseriti nel P.T.O.F. di questo Istituto per l’anno scolastico 2022/2023; 

 

 

Istituto Comprensivo “Gian Battista Puerari” 
Via IV Novembre, 34 - 26048 Sospiro CR 

Telefono: 0372 623476 – 
Fax: 0372 623372 

mail: cric81500c@istruzione.it 
pec: cric81500c@pec.istruzione.it 
Sito Istituto: www.icsospiro.edu.it 

C.F. 93037640195 – C.M. CRIC81500C 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - I.C. Sospiro - 0000895 - 10/02/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUZZI DI MARCO

mailto:cric81500c@istruzione.it


DISPONE 

La presente selezione per il conferimento di incarichi per prestazioni professionali, tramite stipula 

di contratto di prestazione d’opera o similare non continuativa, da assegnare ad esperti in 

possesso di specifica qualifica, per la realizzazione dei seguenti progetti:  

 

 

SCUOLE PROGETTI DI PLESSO 

INFANZIA 
CICOGNOLO 

LABORATORIO ESPRESSIVO 
"Giochiamo con il corpo" 
Monte ore previsto : 16 ore 
Gruppi di lavoro: bambini anni 3, 4 e 5 
Periodo: da marzo a giugno 2023 

INFANZIA  
SAN DANIELE PO 

LABORATORIO ESPRESSIVO 
"Musical a scuola" 
Monte ore previsto:  15 ore 
Gruppi di lavoro: bambini anni 3, 4 e 5 
Periodo: da marzo a giugno 2023 

INFANZIA  
PIEVE OLMI 

LABORATORIO ESPRESSIVO 
"Il teatro fatto e visto" 
Monte ore previsto:  15 ore 
Gruppi di lavoro: bambini anni 3, 4 e 5 
Periodo: da marzo a giugno 2023 

INFANZIA 
PIEVE SAN GIACOMO 

LABORATORIO ESPRESSIVO 
"L'Arte va a scuola" 
Monte ore previsto: 5 ore  
Gruppi di lavoro: bambini anni 3, 4 e 5 
Periodo: da marzo a giugno 2023 
 
“Laboratorio danza creativa” 
Monte ore previsto: 8 ore  
Gruppi di lavoro: bambini anni 3, 4 e 5 
Periodo: da marzo a giugno 2023 

INFANZIA 
SOSPIRO 

LABORATORIO di MUSICA E MOVIMENTO 
“Viaggio nei Paesi del mondo"  
Monte ore previsto: 20 ore  
Gruppi di lavoro: bambini anni 3, 4 e 5 
Periodo : da marzo a giugno 2023 

SCUOLE 
PRIMARIE DI 

SOSPIRO 
PIEVE SAN GIACOMO 

SAN DANIELE PO 

LABORATORIO TEATRALE 
Progetto “Tutti in scena” 
Monte ore previsto: 165 ore  
Sospiro – 60 ore 
Pieve San Giacomo – 60 ore 
San Daniele Po – 45 ore 
Gruppi di lavoro: tutte le classi  
Periodo : da marzo a maggio 2023 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - I.C. Sospiro - 0000895 - 10/02/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUZZI DI MARCO



Art. 1 – AMMINISTRAZIONE PROPONENTE  

Istituto Comprensivo “Gian Battista Puerari” 

 Via IV Novembre,34 - 26048 Sospiro CR 

Telefono: 0372 623476 - Fax: 0372 623372 

Posta elettronica certificata: cric81500c@pec.istruzione.it 

Posta elettronica ordinaria: cric81500c@istruzione.it 

Sito Istituto: www.icsospiro.edu.it 

Codice fiscale: 93037640195 

Codice univoco ufficio (CUF): UF4SQM 

 

ART. 2 - OGGETTO  

Contratto di prestazione d’opera con esperti interni/esterni o convenzione/contratto di servizio con 

Associazioni per particolari attività e insegnamenti funzionalmente connessi con l’attività 

istituzionale e gli obiettivi della scuola. Gli incaricati dovranno attenersi alle norme dettate dall’ente 

appaltante. 

Art. 3 – PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE  

Procedura aperta in piena conformità alle normative nazionali e comunitarie (art. 55 c. 5 D. Lgs. N. 
163/2006) 

ART. 4 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE RICHIESTI  

Alla domanda dovrà essere allegata una dichiarazione in cui l’interessato si impegna:  

- a svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario stabilito dal Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Comprensivo ;  

- ad emettere, a conclusione dell’attività, fattura in formato elettronico, emessa nel rispetto delle 
specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it; 

La domanda di partecipazione deve contenere la descrizione del proprio intervento e il curriculum 
vitae in formato europeo, con i titoli culturali e professionali comprovanti il possesso delle 
competenze necessarie allo svolgimento delle attività previste dal bando, nonché fotocopia del 
documento di identità. Per l’ammissione alla selezione sono necessari i seguenti requisiti personali:  

- possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

 - godimento dei diritti civili e politici; 

 - non aver riportato condanne penali;  

- non essere destinatario di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario; 

 - non esser sottoposto a procedimenti penali. 

ART. 5 – CRITERI DI SELEZIONE 

 Il miglior offerente sarà individuato applicando i seguenti criteri:  

1. esperienze di lavoro nel campo di riferimento del servizio;  

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - I.C. Sospiro - 0000895 - 10/02/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUZZI DI MARCO

http://www.fatturapa.gov.it/


2. precedenti esperienze professionali riconducibili alle attività proposte;  

3. precedenti collaborazioni, senza demerito, con questo Istituto Comprensivo;  

4. qualifica del personale;  

La valutazione sarà effettuata mediante attribuzione di punteggi nell’ambito di un tetto massimo 
di 35 punti complessivi così come di seguito: 

 

Punto 1. Titoli di studio  Punti  Note 
Laurea specialistica 5 Si valuta un solo titolo, 

quello di livello superiore Laurea triennale 3 
Diploma Scuola Sec II grado 2 

 

Punto 2. Esperienze  lavorative Punti  Note 
Esperienze lavorative nel settore di pertinenza  1 punto per ogni 

esperienza 
Max 10 punti 

 

Punto 3. Collaborazioni con l’I.C. di Sospiro Punti  Note 
Precedenti collaborazioni con questo istituto 
comprensivo valutate positivamente 

2 punti per ogni 
collaborazione 

Max 10 punti 

 

Punto 4. Esperienze scolastiche   Punti  Note 
Numero di anni di esperienza in ambito 
scolastico negli ultimi 8 anni (non valutati nei 
punti 2 e 3) 

1 punto per ogni 
esperienza 

Max 10 punti 

 

ART. 6 – PRIORITÀ NELLA DESIGNAZIONE DELL’ESPERTO  

Si procederà alla designazione dell’esperto secondo l’ordine di precedenza previsto dalla normativa 

vigente:  

A. al personale interno all’istituzione scolastica   

B. al personale interno ad altra istituzione scolastica  

C. al personale esterno appartenente ad altre PA 

D. al personale esterno  

 

ART. 7 – LUOGO DI SVOLGIMENTO DEI PROGETTI  
L’incarico verrà svolto nei plessi dell’Istituto Comprensivo “G.B. Puerari” 
 
ART. 8 - TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
 
Le offerte dovranno pervenire, pena esclusione, entro le ore 9,00 del giorno 24 febbraio 2023 
presso la sede di questo Istituto direttamente “BREVI MANU” o via e-mail POSTA CERTIFICATA 
all’indirizzo: cric81500c@pec.istruzione.it . 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - I.C. Sospiro - 0000895 - 10/02/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUZZI DI MARCO



 
 
ART. 9 MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA GARA  
 
Le domande di partecipazione pervenute saranno graduate secondo la tabella indicata al 
precedente punto 5.8 La scelta finale è comunque rimessa all’insindacabile giudizio della dirigente 
scolastica, che, sentita l’apposita commissione, procederà alla redazione della graduatoria nel 
rispetto del punteggio e della maggiore rispondenza dell’azione presentata alla progettualità 
programmata dal Collegio docenti. 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito internet della Scuola entro e non oltre il giorno 
27/02/2023. La graduatoria diventerà definitiva decorsi 5 gg. (utili per eventuali ricorsi) dalla 
pubblicazione. 
La Scuola si riserva di conferire l'incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta, purché 
pienamente rispondente alle esigenze formative. L'inserimento nella graduatoria non costituisce 
obbligo di chiamata da parte dell'Istituto 
 
 
ART. 10- CLAUSOLE DI SALVAGUARDIA   
 
-L’ Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda pervenuta, se pienamente rispondente alle esigenze progettuali, o di non procedere 
all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio; 
 - La scuola si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione 
dei progetti previsti per insufficienza o mancanza dei fondi relativi; 
 - La scuola si riserva di sospendere/revocare la/le attività in anticipo rispetto ai termini inizialmente 
comunicati, qualora vengano meno i presupposti/fabbisogni fondamentali per il proseguo delle 
attività didattiche intraprese, per motivi legati all’andamento epidemiologico;  
- La scuola si riserva di sospendere/revocare la/le attività in anticipo rispetto ai termini inizialmente 
comunicati, qualora l’aggiudicatario, nell’espletamento della propria funzione, ponga in essere 
comportamenti non conformi al codice di comportamento pubblicato all’albo dell’Istituto;  
- l’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta; 
 - l’inosservanza anche di una sola modalità di redazione della domanda comporterà l’esclusione 
dalla gara;  
- le domande pervenute oltre il termine saranno escluse. Le domande presentate non possono 
essere ritirate e/o sostituite;  
- nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara, l’Amministrazione appaltante 
potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria;  
-nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione 
dell’offerta. 
 
ART. 11 - CONTRATTO/CONVENZIONE  
 
Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto di 
prestazione occasionale con gli esperti esterni o convenzione/contratto di servizio con 
l’Associazione/Azienda/Esperto esterno. Il compenso spettante sarà erogato al termine della 
prestazione previa presentazione della relazione finale, del calendario degli incontri e di regolare 
fattura esclusivamente in formato elettronico (ove previsto) o parcella di prestazione  
 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - I.C. Sospiro - 0000895 - 10/02/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUZZI DI MARCO



ART.12- COMPENSI E INCARICHI  
 
L'attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento del Dirigente Scolastico. Nell’incarico 
saranno definite le condizioni di svolgimento dei corsi (numero degli interventi in aula, orari, 
calendario ecc.) ed il compenso. Al termine delle attività previste la scuola liquiderà l’importo 
dovuto entro il 31/08/2023 previa presentazione dell’esperto di relazione conclusiva, delle ore 
effettivamente svolte. L’assegnazione dell’incarico è subordinata alla certezza del finanziamento a 
questo Istituto da parte dei comuni grazie al cui Piano per il Diritto allo Studio è prevista la copertura 
delle azioni progettuali oggetto del presente avviso. 
Il compenso è fissato in: 
euro 35 orario onnicomprensivo per gli esperti diplomati 
euro 38 orario onnicomprensivo per gli esperti con laurea triennale 
euro 40 orario onnicomprensivo per gli esperti con laurea quinquennale 
 

Art. 13– PRIVACY  
 
L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 
appalto e per l’eventuale stipula del contratto, saranno trattati dall’ente appaltante in conformità 
alle disposizioni del D. Lgs. 196/03 (Legge sulla privacy) e saranno comunicati a terzi solo per motivi 
inerenti la stipula e la gestione del contratto. Gli esperti/Aziende concorrenti hanno facoltà di 
esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del D. Lgs. 196/03. Il consenso al trattamento dei dati viene 
richiesto ai sensi della vigente normativa, ed in particolare dell’art. 23 della D.Lgs. 196/03 
 

 
ART. 14 - PUBBLICAZIONE BANDO  
 

Il presente bando è pubblicato sul Sito Web della Scuola (albo online).  
 
                                                                                                                 Il  Dirigente scolastico                                                                                                                    

        Prof. Claudio Buzzi Di Marco  

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - I.C. Sospiro - 0000895 - 10/02/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUZZI DI MARCO


		2023-02-14T10:21:56+0100
	CLAUDIO BUZZI DI MARCO




